



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

11. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 165 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 11. februar 2014 efter ønske fra Kim Andersen (V).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

I regeringens Vækstplan for vand, bio & miljøløsninger fra marts 2013 fremgår det, at regeringen vil som en del af innovationsstrategien vil styrke samarbejdet om at understøtte den danske deltagelse i EU-programmerne og sikre større samarbejde, koordination og synergi mellem de indsatser, som i dag yder support til virksomheders, videninstitutioners og andre myndigheders deltagelse i EU's rammeprogrammer. Ministeren bedes redegøre for, hvilke konkrete initiativer regeringen har taget for at styrke samarbejdet om at understøtte den danske deltagelse i EU-programmerne og sikre bedre arbejdsdeling, koordination og synergi mellem de indsatser, som i dag yder support til virksomheders, videninstitutioners og andre myndigheders deltagelse i EU's rammeprogrammer, og hvilke konkrete mål regeringen har med denne styrkelse af samarbejdet.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for uddannelses- og forskningsministeren, der har oplyst følgende, som jeg i det hele kan henholde mig til:

”EU-Kommissionens forslag til Horizon 2020 indeholder et forslag om, at der afsættes 1 mia. euro i perioden 2014-2020 til et offentlige-privat partnerskab for de biobaserede industrier i Europa - Bio-Bases Industries (BBI). Initiativet gik tidligere under betegnelsen BRIDGE. Industrien har forpligtet sig til at bidrage med yderligere 2,8 mia. euro.

Rådet for Konkurrenceevne vedtog i december 2013 en generel indstilling om BBI. Regeringen arbejder for, at EU's ministerråd skal vedtage Partnerskabet om den Biobaserede Industri i løbet af foråret 2014. I forhandlingerne har Danmark været fortalere for at fastholde Kommissionens foreslåede budget på 1 mia. euro, mens andre lande og Europa-Parlamentet ønsker at reducere budgettet. Uddannelses- og forskningsministeren har tillige på ministerrådsmøder, hvor EU's forsknings- og innovationspartnerskaber har været diskuteret, fremhævet vigtigheden af partnerskabet.

I dansk regi tog Det Strategiske Forskningsråd i efteråret 2013 initiativ til en konference om muligheder for dansk forskning og dansk erhvervsliv ved at deltage i BBI's kommende initiativer. Arrangementet blev fulgt op

af en workshop den 6. februar 2014 for danske forskere og virksomheder med konkret interesse i at deltage i ansøgningen om midler.

Når partnerskabet bliver sat i gang er forventningen, at det vil bidrage til at styrke europæisk forsknings-, innovations og demonstrationsprojekter inden for bioøkonomiområdet.

Danmarks hjemtag fra EU's nuværende rammeprogram for forskning og innovation er 2,35 procent.

Regeringen har som målsætning, at Danmark i EU's nye rammeprogram for forskning og innovation, Horizon 2020, skal hjemtage 2,5 procent af de udbudte midler.

Endvidere indgår det som en del af aftalen mellem Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti, Venstre, Dansk Folkeparti, Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti om "Fordeling af forskningsreserven i 2014 til tværgående forskningsinitiativer", at der skal igangsættes fem samfundspartnerskaber om innovation, herunder et samfundspartnerskab om intelligent, bæredygtig og effektiv planteproduktion. Partnerskaberne udmøntes af Danmarks Innovationsfond, som forventes etableret pr. 1. april 2014.

Det fremgår af aftalen om Danmarks Innovationsfond - fonden for strategisk forskning, højteknologi og innovation af 13. oktober 2013 mellem Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti samt Venstre, Dansk folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, at Danmarks Innovationsfond højst kan anvende en tredjedel af sin samlede bevilling på knap 1,6 mia. kr. i 2014 til samfundspartnerskaber om innovation."